
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 15/2002 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Jihomoravského kraje 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Brno 
11.11.2002 15

Stomatologická péče v Jihomoravském kraji v roce 2001 

Analýza stomatologické péče byla provedena na základě údajů z Registru 
zdravotnických zařízení se stavem k 31.12.2001 a z ročních výkazů o činnosti oboru 
stomatologie za rok 2001. Výkaz o činnosti vyplňuje každé ambulantní oddělení 
stomatologických oborů (zařízení) včetně ambulantních částí nemocnic a každá ordinace 
praktického lékaře - stomatologa, která je samostatným právním subjektem, státní 
i nestátní zdravotnická zařízení, v Jihomoravském kraji rezortu zdravotnictví, obrany 
a vnitra. 

I. Zajištění ambulantní stomatologické péče 

Lékaři stomatologové v okresech Jihomoravského kraje 

Lékaři (přepočtený počet) Počet obyvatel 
na jeden úvazek lékaře Okres 

2000 2001 2000 2001 

Blansko 
Brno-město 
Brno-venkov 
Břeclav 
Hodonín 
Vyškov 
Znojmo 

60,30 
374,36 

72,56 
60,83 
79,40 
43,45 
59,00 

57,80 
386,51 

75,43 
59,66 
80,40 
46,73 
55,89 

1 788 
1 020 
2 179 
2 054 
2 025 
1 996 
1 934 

1 868 
974 

2 131 
2 088 
1 988 
1 857 
2 048 

Jihomoravský kraj 749,90 762,42 1 514 1 483 
 
Podle Registru zdravotnických zařízení bylo ke konci roku 2001 v kraji 762,42 

stomatologů (přepočtený počet), tj. o 12,52 více než ke stejnému období roku 2000. Na 
jeden úvazek lékaře připadalo v průměru 1 483 obyvatel kraje, tj. o 31 méně než v roce 
2000.  



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 15/2002 strana 2 

Praktičtí lékaři stomatologové v  okresech Jihomoravského kraje  

Lékaři (přepočtený počet) Počet obyvatel 
na jeden úvazek lékaře Okres 

2000 2001 2000 2001 

Blansko 
Brno-město 
Brno-venkov 
Břeclav 
Hodonín  
Vyškov 
Znojmo 

60,30 
307,61 

70,56 
58,83 
76,62 
40,57 
56,40 

57,80 
309,97 

73,43 
57,66 
77,62 
43,85 
54,89 

1 788 
1 241 
2 259 
2 124 
2 098 
2 137 
2 023 

1 868 
1 214 
2 189 
2 160 
2 059 
1 979 
2 086 

Jihomoravský kraj 670,89 675,22 1 693 1 675 
 
Z celkového počtu stomatologů bylo 88,6 % praktických lékařů. Na jeden úvazek 

praktického lékaře stomatologa připadlo v průměru 1 675 obyvatel. V jednotlivých 
okresech je zajištění lékařské péče rovnoměrně rozloženo.  

Stomatologická zařízení v okresech v roce 2000 a 2001 

Celkový počet 
zpravodajských 

jednotek 

Celkový počet 
zpracovaných 

jednotek 

% zpracovaných 
z celkového počtu 

zpravodajských 
jednotek 

 Okresy 

2000 2001 2000 2001 2000 2001 

Blansko 
Brno-město 
Brno-venkov 
Břeclav 
Hodonín 
Vyškov 
Znojmo 

55 
308 

73 
60 
78 
45 
54 

56 
316 

72 
60 
78 
45 
54 

53 
299 

73 
58 
78 
45 
51 

52 
305 

66 
56 
72 
45 
52 

96,4 
97,1 

100,0 
96,7 

100,0 
100,0 

94,4 

92,9 
96,5 
91,7 
93,3 
92,3 

100,0 
96,3 

Jihomoravský kraj 673 681 657 648 97,6 95,2 
 

Během roku 2001 přibylo v kraji 8 stomatologických zařízení. Z celkového počtu 
stomatologických zařízení odevzdalo roční výkaz o činnosti 95,2 %. V porovnání s rokem 
2000 to bylo o 1,4 % méně.  

II. Činnost ambulantních stomatologických zařízení 
Následující údaje o činnosti mohou být nepatrně ovlivněny skutečností, že ojedinělé 

stomatologické ordinace neodevzdaly předepsané výkazy, jak jim ukládá zákon č. 89/1995 
Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů. 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 15/2002 strana 3 

Počet ošetření ve stomatologických ambulancích 
Počet ošetření (vyšetření) 

rok Okres 

2000 2001 

index 
2001/2000 

v % 

počet 
ošetření na 

100 obyvatel 
v roce 2001 

preventivní 
prohlídky 
rok 2001 

Blansko 
Brno-město 
Brno-venkov 
Břeclav 
Hodonín 
Vyškov 
Znojmo 

226 865 
1 088 350 

284 834 
233 100 
352 117 
179 322 
186 419 

228 423 
1 060 677 

246 906 
204 936 
311 623 
176 997 
191 153 

100,7 
97,5 
86,7 
87,9 
88,5 
98,7 

102,5 

211,4 
280,4 
154,0 
164,0 
194,4 
204,0 
167,0 

70 170 
313 022 

93 901 
70 382 

111 092 
58 192 
71 205 

Jihomoravský kraj 2 551 007 2 420 715 94,9 213,6 787 964 
 

V roce 2001 bylo provedeno ve stomatologických ordinacích celkem 2 420 715 ambu-
lantních ošetření/vyšetření. Z tohoto celkového počtu bylo provedeno 787 964 preven-
tivních prohlídek. Tyto preventivní prohlídky dosahují 32,6 % z celkového počtu 
ošetření/vyšetření. V počtu ošetření v porovnání s loňským rokem došlo jen k nepatrnému 
poklesu o 5,1 %. Na 100 obyvatel připadalo v průměru 214 ošetření.  

Počet ošetření v ambulancích praktického lékaře stomatologa 
Počet ošetření (vyšetření) 

rok Okres 

2000 2001 

index 
2001/2000 

v % 

počet 
ošetření na 

100 obyvatel 
v roce 2001 

preventivní 
prohlídky 
rok 2001 

Blansko 
Brno-město 
Brno-venkov 
Břeclav 
Hodonín 
Vyškov 
Znojmo 

226 865 
883 869 
267 674 
218 566 
327 941 
158 205 
180 465 

228  423 
834 452 
234 636 
191 037 
287 847 
155 855 
185 137 

100,7 
94,4 
87,7 
87,4 
87,8 
98,5 

102,6 

211,4 
220,6 
146,4 
152,9 
179,5 
179,6 
161,7 

70 170 
301 946 

93 901 
70 382 

111 092 
56 043 
71 205 

Jihomoravský kraj 2 263 585 2 117 387 93,5 186,9 774 739 
 

V roce 2001 provedli praktičtí stomatologové 2 117 387 ambulantních oše-
tření/vyšetření, z toho bylo 774 739 preventivních prohlídek, což je 36,6 % z celkového 
počtu ošetření. Porovnáním s loňským rokem došlo k nepatrnému poklesu v počtu 
ošetření, a to o 7 %. Na 100 obyvatel připadlo 187 ošetření. 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 15/2002 strana 4 

Počet registrovaných pacientů ve stomatologických ambulancích 
Počet registrovaných pacientů 

Okres 
2000 2001 index 

2001/2000 v % 
na jedno lékařské 
místo v roce 2001 

Blansko 
Brno-město 
Brno-venkov 
Břeclav 
Hodonín 
Vyškov 
Znojmo 

93 622 
401 762 
134 784 
121 114 
162 197 

87 293 
100 830 

102 048 
495 369 
133 874 
113 453 
156 566 

90 786 
117 070 

109,0 
123,3 

99,3 
93,7 
96,5 

104,0 
116,1 

1 829 
1 322 
1 956 
2 083 
2 082 
1 943 
2 172 

Jihomoravský kraj 1 101 602 1 209 166 109,8 1 658 
 

Celkem bylo ve stomatologických ambulancích v kraji registrováno 1 209 166 pacientů, 
což je proti roku 2000 nárůst o 9,8 %. K největšímu nárůstu registrovaných pacientů došlo 
v okrese Brno-město, a to o 23,3 %. Tato skutečnost je ovlivněna celou řadou příčin od 
zabezpečení oboru lékařskými místy, přes poskytování úzce a vysoce specializovaných 
služeb přesahujících hranice okresu, poptávku po konkrétních lékařských výkonech až 
k dojíždění obyvatel za prací mimo okres svého bydliště. Na jedno lékařské místo v roce 
2001 připadalo v kraji 1 658 registrovaných pacientů.  

Počet registrovaných pacientů v ambulancích praktického lékaře stomatologa 
Počet registrovaných pacientů 

Okres 
2000 2001 index 

2001/2000 v % 

na jedno 
lékařské místo 

v roce 2001 

Blansko 
Brno-město 
Brno-venkov 
Břeclav 
Hodonín 
Vyškov 
Znojmo 

93 622 
385 406 
134 784 
121 114 
156 812 

86 552 
100 830 

102 048 
475 083 
133 874 
113 453 
156 528 

90 208 
117 070 

109,0 
123,3 

99,3 
93,7 
99,8 

104,2 
116,1 

1 829 
1 592 
2 015 
2 162 
2 161 
2 057 
2 213 

Jihomoravský kraj 1 079 120 1 188 264 110,1 1 850 
 

V roce 2001 počet všech vykázaných registrovaných pacientů u praktických lékařů 
stomatologů činil 1 188 264. Představuje to oproti loňskému roku nárůst o 10,1 %. 
Nejméně registrovaných pacientů na jedno lékařské místo je v okrese Brno-město 
a Blansko. V roce 2001 na jedno lékařské místo praktického lékaře stomatologa připadalo 
v kraji 1 850 registrovaných pacientů. 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 15/2002 strana 5 

Počet dentálních RTG přístrojů ve stomatologických ambulancích 
Rok 2000 

Okres počet 
přístrojů 

počet obyvatel na 
jeden RTG přístroj 

výkony na jeden 
RTG přístroj počet výkonů 

Blansko 
Brno-město 
Brno-venkov 
Břeclav 
Hodonín 
Vyškov 
Znojmo 

26 
175 

42 
30 
56 
23 
39 

4 146 
2 182 
3 796 
4 165 
2 870 
3 770 
2 925 

320 
612 
409 
440 
377 
597 
405 

8 331 
107 144 

17 171 
13 188 
21 117 
13 729 
15 805 

Jihomoravský kraj 391 2 904 503 196 485 
 

Rok 2001 
Okres počet 

přístrojů 
počet obyvatel na 
jeden RTG přístroj 

výkony na jeden 
RTG přístroj počet výkonů 

Blansko 
Brno-město 
Brno-venkov 
Břeclav 
Hodonín 
Vyškov 
Znojmo 

23 
178 

41 
36 
53 
28 
43 

4 695 
2 114 
3 920 
3 460 
3 016 
3 100 
2 662 

515 
626 
433 
424 
453 
555 
485 

11 843 
111 496 

17 756 
15 256 
24 018 
15 542 
20 872 

Jihomoravský kraj 402 2 813 539 216 783 
 

Porovnáním s  rokem 2000 se objevuje příznivý faktor v nárůstu počtu dentálních RTG 
přístrojů (zubní intraorální, panoramatický a extraorální), a to o 2,8 %. Počet výkonů na 
nich provedených vzrostl o 10,3 %. Tento jev ukazuje na celkovou zlepšující se 
vybavenost ordinací, a to jak vlastními přístroji, tak zapůjčenými či pronajatými od výrobce. 
Počet výkonů na jeden RTG přístroj se proti minulému roku zvýšil o 7,2 %. V roce 2001 
bylo dále vykázáno 48 laserů pro diagnostickou a terapeutickou činnost. V roce 2000 jich 
bylo evidováno 57. 

Vypracovala: Eva Vápeníková 
 


